
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITA', SERVIZIO CIVILE

Area: FAMIGLIA E PARI OPPORTUNITA'

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  44711  del  28/11/2024

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore DIVONA MARIA GIUSEPPA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MIGLIORINO ADELINA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. MASSIMI __________firma digitale________

Direttore Regionale L. FEGATELLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell'Area Ragioneria DELLARNO GIUSEPPE __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Attuazione D.G.R. n. 382 del 6 giugno 2024 - Contributo di libertà, per la ripartenza economica e sociale delle donne nel loro
percorso di fuoruscita dalla violenza. Trasferimento delle risorse a LAZIOcrea. Perfezionamento della prenotazione di spesa n.
61302/2024 per l'importo di euro 1.000.000,00 sul Capitolo U0000H41177 Es. Fin. 2024 in favore di LAZIOcrea (cod. cred.
164838)

G17989 26/12/2024



OGGETTO: Attuazione D.G.R. n. 382 del 6 giugno 2024 – Contributo di libertà, per la ripartenza 

economica e sociale delle donne nel loro percorso di fuoruscita dalla violenza. 

Trasferimento delle risorse a LAZIOcrea. Perfezionamento della prenotazione di 

spesa n. 61302/2024 per l'importo di euro 1.000.000,00 sul Capitolo U0000H41177 

Es. Fin. 2024 in favore di LAZIOcrea (cod. cred. 164838)  

DELLA DIREZIONE REGIONALE CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E DELLA 

FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITÀ, SERVIZIO CIVILE 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Famiglia e Pari Opportunità, 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e successive 

modifiche; 

VISTO il d. lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e successive 

modifiche; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, concernente: “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e 

successive modifiche; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente: “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 11 gennaio 2024, n. 13, con la quale è stato 

conferito l’incarico di Direttore della Direzione regionale Cultura, Politiche Giovanili e della 

Famiglia, Pari Opportunità, Servizio civile al Dott. Luca Fegatelli; 

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato sottoscritto 

in data 1° febbraio 2024; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G01393 del 12 febbraio 2024 “Organizzazione della Direzione 

regionale Cultura, Politiche Giovanili e della Famiglia, Pari Opportunità, Servizio civile”; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G04933 del 29 aprile 2024 con il quale si è proceduto al 

conferimento dell’incarico di dirigente dell’Area “Famiglia e Pari Opportunità” della Direzione 

regionale "Cultura, Politiche Giovanili e della Famiglia, Pari Opportunità, Servizio civile" alla 

dott.ssa Antonella Massimi; 

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 “Legge di contabilità regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 “Regolamento regionale di contabilità”, 

Atto n. G17989 del 26/12/2024



che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del 

regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per 

quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTO, in particolare, l’articolo 30, comma 2, del medesimo regolamento regionale n. 26/2017, in 

riferimento alla predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 23 “Legge di stabilità regionale 2024”; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24 “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2024-2026”;  

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 980, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del 'Documento tecnico di 

accompagnamento', ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, 

titoli e macroaggregati per le spese”;  

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 28 dicembre 2023 n. 981, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del 'Bilancio finanziario 

gestionale', ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti 

titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 14 febbraio 2024, n. 75 recante “Indirizzi per la gestione 

del bilancio regionale 2024-2026 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 

e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 24 aprile 2024 n. 284 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Aggiornamento del Bilancio finanziario gestionale in 

relazione all’assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità 

amministrativa, di cui alla D.G.R. n. 981/2023, ai sensi dell’articolo 13, comma 5, della legge 

regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

VISTA la Convenzione del Consiglio d’Europa sulla prevenzione e la lotta contro la violenza nei 

confronti delle donne e la violenza domestica, siglata a Istanbul l’11 maggio 2011 e ratificata 

dall’Italia con legge 27 giugno 2013, n. 77, nella quale si riconosce che la violenza di genere, pagina 

3/13 Atto n. G02289 del 22/02/2023 inclusa anche la violenza domestica, è una grave violazione dei 

diritti umani, dell’integrità fisica e psicologica, della sicurezza, della libertà e della dignità della 

persona; 

VISTO il decreto-legge 14 agosto 2013, n. 93 “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza e per il 

contrasto alla violenza di genere, nonché in tema di protezione civile e di commissariamento delle 

province” convertito, con modificazioni, con legge 15 ottobre 2013, n.119, che reca norme in materia 

di maltrattamenti, violenza sessuale e atti persecutori ed in particolare gli artt. 5 e 5bis; 

VISTA la legge regionale 19 marzo 2014, n. 4, recante “Riordino delle disposizioni per contrastare 

la violenza contro le donne in quanto basata sul genere e per la promozione di una cultura del rispetto 

dei diritti umani fondamentali e delle differenze tra uomo e donna”; 

EVIDENZIATO che, ai sensi dell’articolo 2 della legge regionale n. 4/2014, la Regione sostiene 

interventi e misure volti a prevenire e a contrastare ogni forma e grado di violenza morale, fisica, 

Atto n. G17989 del 26/12/2024



psicologica, sessuale, sociale ed economica nei confronti delle donne, nella vita pubblica e privata, 

comprese le minacce, le persecuzioni e la violenza assistita; 

VISTA la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11, “Sistema integrato degli interventi e dei servizi 

sociali della Regione Lazio” ed in particolare l'articolo 33, comma 2 lettera u bis) - come modificato 

con legge regionale 31 dicembre 2016, n. 17- che stabilisce che la Regione “promuove iniziative a 

carattere sociale e culturale per la prevenzione della violenza di genere, programma la rete degli 

interventi, realizza, finanzia e coordina i servizi preposti alla tutela e alla protezione delle donne 

vittime di violenza e dei loro figli, in concorso con lo Stato e i Comuni, in conformità alla legge 

regionale 19 marzo 2014, n. 4”; 

ATTESO CHE 

- con deliberazione della Giunta regionale del 4 giugno 2019, n. 339  è stato istituito il

“Contributo di libertà” per le donne vittime di violenza, finalizzato al sostegno del percorso

di riacquisizione dell’autonomia personale;

- con determinazione dirigenziale n. G12704 del 25 settembre 2019, come modificata e

integrata con determinazione dirigenziale n. G03176 del 24 marzo 2020 sono state approvate

le “Linee guida” contenenti le modalità di concessione del contributo di libertà di cui alla

citata deliberazione;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale del 6 giugno 2024, n. 382 “Programmazione 

delle risorse assegnate alla Regione Lazio con DPCM 16 novembre 2023 relativo alla ripartizione 

delle risorse del “Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità” Annualità 2023 e 

della quota di cofinanziamento a carico del bilancio regionale. Recepimento dell’Intesa Rep. atti 

n.15/CU del 25 gennaio 2024 tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e di

Bolzano e gli Enti locali di modifica dell’Intesa Rep. Atti n.146/CU del 14 settembre 2022, relativa

ai requisiti minimi dei Centri antiviolenza e delle Case rifugio recepita con DGR 27 luglio 2023, n.

400”, con la quale è stato stabilito, tra l’altro, di:

“programmare l’importo complessivo di euro 1.000.000,00, disponibile sul bilancio regionale per

l’esercizio 2024, a valere sulle risorse trasferite con DPCM 16 novembre 2023 ed iscritte sul Cap.

U0000H41166 (Missione 12, Programma 04, Piano dei conti finanziario 1.04.01.02), per il

finanziamento della misura del “contributo di libertà” quale azione rivolta, attraverso un avviso

pubblico a sportello, alle donne segnalate dai Centri antiviolenza, dalle Case rifugio e dalle Case di

semiautonomia operanti sul territorio della Regione Lazio, mirata a sostenere la ripartenza economica

e sociale delle donne nel loro percorso di fuoruscita dal circuito di violenza nonché a favorire

l’empowerment femminile e il reinserimento lavorativo delle stesse” (prenotazione di spesa n.

50167/2024);

VISTE 

- la deliberazione della Giunta regionale del 16 dicembre 2021, n. 952 con la quale è stato

approvato lo schema di contratto quadro tra Regione Lazio e LAZIOcrea S.p.A. per il periodo

2022-2026, sottoscritto in data 29 dicembre 2021 e registrato al Registro cronologico con n.

25960 del 11 gennaio 2022;

- la deliberazione della Giunta regionale del 29 dicembre 2023 n. 990 con la quale è stato

approvato il Piano Operativo Annuale (POA) della Società LAZIOcrea S.p.a. per l'anno 2024

(Allegato A);

Atto n. G17989 del 26/12/2024



DATO ATTO che 

nell’allegato A era prevista la scheda POA 12.12 “Supporto amministrativo alle attività di contrasto 

alla violenza di genere e alle pari opportunità”; 

con nota del 6 novembre 2024, prot. n. 1367441, la direzione Cultura, Politiche giovanili e della 

famiglia, Pari opportunità, Servizio civile ha trasmesso alla direzione Programmazione economica, 

Centrale acquisti, Fondi europei, PNRR la scheda 12.12 integrata, al fine di consentire la gestione da 

parte della società LAZIOcrea di un avviso pubblico per la concessione del contributo di libertà in 

favore di donne vittime di violenza; 

CONSIDERATO che LAZIOcrea S.p.A., Società con capitale interamente regionale, opera nei 

confronti della Regione Lazio secondo le modalità dell’in-house providing e pertanto, nel rispetto 

delle direttive regionali in materia di esercizio del controllo analogo, è soggetta ai poteri di 

programmazione, di indirizzo strategico-operativo e di controllo della Regione, analogamente a quelli 

che quest’ultima esercita sui propri uffici e servizi, fatta salva l’autonomia della Società stessa nella 

gestione, a proprio esclusivo rischio, dell’attività imprenditoriale e nell’organizzazione dei mezzi 

necessari al perseguimento dei propri fini statutari; 

DATO ATTO che con nota del 31 ottobre 2024 prot. n. 1345748, come integrata dalla 

comunicazione del 14 novembre 2024, la Direzione regionale “Cultura, Politiche Giovanili e della 

Famiglia, Pari Opportunità, Servizio civile”, Area “Famiglia e Pari Opportunità”, acquisito il visto 

dell’Assessore competente in materia ed ha chiesto alla Direzione regionale “Ragioneria generale”, 

di provvedere ad una variazione di bilancio per euro 1.000.000,00 dal capitolo di spesa 

U0000H41166, p.c.f. 1.04.04.02 (pren. n. 50167/2024), al capitolo di spesa U0000H41177, p.c.f. 

1.04.03.01 nell’ambito della missione 12, programma 04, es. fin. 2024, al fine di trasferire a 

LAZIOcrea S.p.A, le risorse per il finanziamento della misura del “contributo di libertà” come 

previsto dalla richiamata DGR n. 382/2024; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 22 novembre 2024, n. 984, con la quale l’importo 

di euro 1.000.000,00 è stato reso disponibile sul capitolo U0000H41177, missione 12 programma 04, 

pdc 1.04.03.01, es. fin. 2024 (prenotazione d’ufficio n. 61302/2024; 

RITENUTO, pertanto: 

- di dare attuazione alla D.G.R. n. 382 del 6 giugno 2024, prevedendo di dare continuità, per

l’annualità 2025, all’erogazione del “Contributo di Libertà” attraverso un avviso pubblico a

sportello rivolto alle donne segnalate dai Centri antiviolenza, dalle Case rifugio e dalle Case

di semiautonomia operanti sul territorio della Regione Lazio;

- di avvalersi di LAZIOcrea per il supporto nella redazione e gestione del suddetto Avviso;

- di perfezionare la prenotazione di spesa n. 61302/2024 per l'importo di euro 1.000.000,00 sul

Capitolo U0000H4117, missione 12, programma 04, p.d.c. 1.04.03.01, esercizio finanziario

2024 in favore di LAZIOcrea (cod. cred. 164838)

ATTESO che l’obbligazione giungerà a scadenza entro il 31 dicembre 2024 

DETERMINA 

per quanto esposto nelle premesse, che formano parte integrante del presente provvedimento, di: 

Atto n. G17989 del 26/12/2024



1) di dare attuazione alla D.G.R. n. 382 del 6 giugno 2024, prevedendo di dare continuità, per

l’annualità 2025, all’erogazione del “Contributo di Libertà” attraverso un avviso pubblico a

sportello rivolto alle donne segnalate dai Centri antiviolenza, dalle Case rifugio e dalle Case

di semiautonomia operanti sul territorio della Regione Lazio;

2) di avvalersi di LAZIOcrea per il supporto nella redazione e gestione del suddetto Avviso;

3) di perfezionare la prenotazione di spesa n. 61302/2024 per l'importo di euro 1.000.000,00 sul

Capitolo U0000H4117, missione 12, programma 04, p.d.c. 1.04.03.01, esercizio finanziario

2024 in favore di LAZIOcrea (cod. cred. 164838);

4) di dare atto che l’obbligazione giungerà a scadenza entro il 31 dicembre 2024.

La presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale www.regione.lazio.it – sezione 

Amministrazione Trasparente - e sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo del Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

Il Direttore  

Dott. Luca Fegatelli 

Atto n. G17989 del 26/12/2024




